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1. ÚVOD

Práce je zaměřena na zhodnocení nejdůležitějších události v období

vlády Jindřicha VIII. Její struktura je uspořádána podle nejvýznamnějších

změn, které proběhly během jeho panování v letech 1509-1534. Jsou zde

hodnoceny zásadní politické a ekonomické události, které měly vliv na

vývoj v Anglii a vznik anglikánské církve. Bakalářská práce se zabývá

vztahy mezi státy a jejich panovníky na evropském kontinentě za vlády

dynastie Tudorovců a významem změn uspořádání církve v Anglii.

S ohledem na snahu Jindřicha VIII. o zajištění pokračování tudorovského

rodu mužským potomka jsou podrobněji prezentována a zhodnocena

jeho dvě první manželství, která ovlivnila budoucí vývoj v Anglii. Stranou

pozornosti nezůstala snaha Jindřicha VIII. o zrušení prvního sňatku s

Kateřinou Aragonskou, vdovou po bratru Arturovi a svolení papeže

k uzavření nového manželství s Annou Boleynovou, které bylo hlavní

příčinou rozluky s Římem a vzniku anglikánské církve.

O zvolení daného tématu rozhodl můj dlouhodobý zájem o toto

období, přestože v minulosti bylo popsáno již mnohokrát. Jindřich VIII.

fascinoval generace, které po něm následovaly, byl nejznámějším

panovníkem v Anglii. Položil základy anglikánské církve a výrazně ovlivnil

anglické dějiny a kulturu. Sloučil Anglii a Wales, jejichž spojení trvá

dodnes. Pro zvolené téma bylo nejdůležitější se zaměřit nejen na život

Jindřicha VIII., ale také na všechny souvislosti v otázkách uspořádání

a rozložení poměru sil v ostatních evropských zemích, zvláště Francie,

a zhodnocení důsledku administrativních změn, které byly provedeny za

jeho vlády.

Práce obsahuje tři základní kapitoly, členěné do dalších podkapitol.

První kapitola je věnována událostem před nástupem Jindřicha VIII. na

trůn, jeho korunovaci a sňatku s Kateřinou Aragonskou. Po smrti bratra
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Artura a svého otce Jindřicha VII. se Jindřich stal anglickým králem, a tím

začala éra jednoho z nejznámějších panovníků v anglické historii. Druhá

část kapitoly popisuje osobnosti, které sehrály významnou roli na dvoře

Jindřicha VIII. a první výrazné změny v oblasti evropské politiky.

Druhá kapitola pojednává o nejvýznamnějších událostech v období

vlády Jindřicha VIII. V podkapitole s názvem Postavení Boleynů práce

prezentuje důležité osobnosti tohoto rodu, zejména Annu Boleynovou,

která měla vliv na pozdější Jindřichova rozhodnutí. Následující

podkapitoly v této části se věnují rozvodu s Kateřinou Aragonskou.

Hlavním královým pomocníkem v této věci byl kardinál Wolsey, jemuž je

věnována samostatná podkapitola. Protože králova věc nebyla vyřešena

podle jeho představ, byl kardinál zatčen a upadl v nemilost. Většina jeho

zastánců byla zbavena majetku a Wolsey byl obviněn z velezrady.

Závěrečná kapitola vysvětluje zásadní okolnosti, týkající se rozvodu

s Kateřinou Aragonskou a sňatku s Annou Boleynovou, se zvláštním

přihlédnutím ke vzniku anglikánské církve. První podkapitola popisuje

prohlášení se Jindřicha VIII. hlavou církve v Anglii a postupné změny

v oblasti církve. V neposlední řadě je věnována významná pozornost

zákonu o zákazu odvolání se do Říma ve věci manželství a zákonu

o nástupnictví, který potvrdil dědičná práva na trůn princezně Alžbětě,

dceři Jindřicha VIII. a Anny Boleynové. Nejdůležitější částí je však zákon

o supremacii, kterým byl král ustanoven hlavou anglikánské církve

a zajistil konečné odtržení od Říma. V práci byly použity zdroje jak

z domácí, tak zahraniční literatury. Nejvýznamnějším dílem použitým při

psaní práce byly v první řadě knihy od Alison Weirové, Jindřich VIII., Král

a dvůr a Šest žen Jindřicha VIII., jak v anglickém originále, tak v českém

překladu. Tato přední britská autorka se zabývá dějinami anglických

panovníků v 16. století a zaměřuje se na prostředí, ve kterém žil

a panoval anglický král Jindřich VIII. Ve svých knihách přibližuje život

na anglickém dvoře, nádherné paláce a prostředí kolem panovníka,
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který byl na počátku svého života katolíkem a na konci se změnil

v reformátora. Knihy rozebírají kulturní a společenský vývoj,

kterým prošel celý anglický dvůr, kde se soustřeďoval veškerý

společenský život.

Pro bližší pochopení života Jindřicha VIII. v celé šíři jeho osobnosti

a v kontextu doby posloužila kniha Carolly Erickson, Jindřich Veliký, Život

anglického krále Jindřicha VIII. Při psaní této výjimečné biografie autorka

čerpala z četných historických prací, dopisů a dokumentů. V knize se

sestáváme s mladým králem Jindřichem, který se v průběhu několika let

stává panovníkem, majícím obavy z božího trestu. Při své cestě

za zajištěním následníka tudorovské dynastie se v očích svých

poddaných stává prostřednictvím autorky stárnoucím mužem,

kterého sama nazývá mnohotvářnou osobností.

Zdrojem mnoha informací o životě na královském dvoře Jinřicha

VIII. byla kniha Roberta Hutchinsona, Dynastie zrady, Sláva a pád

tudorovského rodu, která nám odpovídá na otázku složitých vztahů mezi

rodem Tudorovců a Howardů, kteří se snažili co nejvíce přiblížit

ke královskému trůnu pomocí intrik a přináší nový pohled

na historii těchto mocných rodů, v průběhu 16. století. Zajímavé dílo také

představuje kniha Hart Kelly, Osudové ženy Jindřich VIII. Vrtkavá přízeň

největšího z Tudorovců, která se podrobněji zabývá osudem jeho šesti

manželek a jejich vlivem na králův život. Pro naše téma byly nejdůležitější

dvě první manželky, Kateřina Aragonská a Anna Boleynová, které se

staly královnami nejen z důvodu zajištění dynastického pokračovatele

rodu, ale také z politických důvodů.

Dalším z titulů, který nám přibližuje život krále Jindřich VIII, je kniha

Paula Rivala, Šest žen Jindřicha VIII. Autor zůstává spravedlivý vůči

všem evropským panovníkům, včetně domácích. Nikdo není beznadějně

špatný, žádný nemá patent na dobro. Je to spletenec lidských vášní,
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vladařských praktik a církevní ideologie. Jindřicha popisuje jako člověka,

který si přes všechny životní neúspěchy, žil život po svém, vládl si jako

tyran, který vždy dobře věděl, co činí.

Na otázky jak se k požadavkům krále Jindřicha VIII. v otázkách

rozvodu jeho manželství stavěl parlament, nám odpovídá publikace

Bernarda, G. W., Henry VIII And The Remaking Of The English Church,

která nám přibližuje vztah panovníka a jeho dlouholetého přítele

Thomase Mora, který jako zastánce královny Kateřiny Aragonské

nesouhlasil s rozvodem a byl popraven za velezradu. Také další titul

Eltona, G. R., The Tudor Revolution in Government, Administrative

Changes in the Reign of Henry VIII. rozebírá podrobněji dopad nového

administrativního uspořádání na budoucí vývoj v Anglii. Souvislosti mezi

vztahy Anglie a Francie na poli mezinárodních vztahů nám vysvětluje

kniha od Andrého Mauroise s názvem Dějiny Anglie.

K dispozici byly také články z historických časopisů. Nejdůležitějším

zdrojem byl článek z časopisu Historický obzor od Jana Chlubny,

„Z milosti Boží synové budou následovat. Jindřich VIII. v zápase

o zajištění dynastie Tudorů.“

V samotném závěru práce byla vysvětlena otázka křesťanské

církve, k čemuž nám posloužila kniha Dějiny církve od Letnic k dnešku,

od Jamese B. Northa, která se zabývá vývojem protestantismu

na Britských ostrovech v souvislosti křesťanstvím na evropském

kontinentě. Nástupem dynastie Tudorovců začal boj o udržení trůnu

prostřednictvím postupného nástupnictví mužských potomků.
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2. JINDŘICH VIII. V LETECH 1491-1520

2.1. Jindřich VIII., dětství a vlastnosti

Tudorovci patřili k významným královským dynastiím již od roku 1485.

Jindřich VIII. Tudor se narodil 28. června 1491 a byl synem Jindřicha VII.1

a Alžběty z Yorku.2 V roce 1497 měl Jindřich již tři sourozence, bratra


[…]


mužských potomků. Jelikož měl Jindřich VIII. během svého života pouze

samé dcery, vyvstal dynastický problém. Usoudil, že během manželství

s Kateřinou Aragonskou byl porušen Boží zákon, když se oženil s vdovou

po svém zesnulém bratrovi. Dospěl k názoru, že je potřeba anulovat tento

sňatek a uzavřít další manželství, které by mu zajistilo potřebného dědice.

Kateřina Aragonská byla poctivá a zásadová žena, která však byla vždy

podřízena vůli svého manžela, byla vychována k jeho slepé poslušnosti.

Anna Boleynová byla v mírné převaze pouze v období námluv, později se

stala „majetkem“ svého manžela, který s ní mohl nakládat, jak se mu

zlíbilo. Představa, že by žena mohla být rovna muži, nepřicházela

v úvahu. Většina z žen byla provdána z politických důvodů, na přání

svých otců, s cílem dosažení výhod, především v oblasti politiky.

Snaha Jindřicha VIII. o rozvod s Kateřinou Aragonskou vedla

ke kolizi s papežem Klementem VII. Okolnosti dovedly Jindřicha VIII.

k tomu, že se nechal prohlásit hlavou církve v Anglii, což se nikdy

nepodařilo žádnému jinému panovníkovi. Věci nabraly nečekaný spád,

když se Jindřich VIII. tajně oženil s Annou Boleynovou, která v tu dobu již

čekala králova potomka. Papež i přes nečekané okolnosti nadále odmítal

zrušit předchozí manželství a situace byla vyřešena až arcibiskupem

Thomasem Cranmerem, který sňatek s Annou Boleynovou prohlásil

za platný. Následně proběhla slavnostní korunovace Anny Boleynové

a bylo jasné, že konečný rozchod s Římem je nevyhnutelný. Následkem

toho, Jindřich VIII. zavedl tři zákony, prvním z nich byl zákon o zákazu

odvolání se do Říma ve všech věcech manželství, druhým byl zákon

o nástupnictví, který zajistil dědický titul všem potomkům narozeným

v manželství s Annou Boleynovou. Třetím a nejdůležitějším byl zákon
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o supremaci, kterým se král stal hlavou anglikánské církve a navždy se

tak odtrhl od Říma.

Po oddělení Anglie od Říma, parlament projednal legislativu,

která byla potřebná k uspořádání nezávislé anglikánské církve. Byly

zastaveny veškeré platby do Říma a všichni občané museli přísahat,

že přijímají svrchovanost krále nad církví. Jedním z těch, který to odmítl

udělat, byl Thomas More, který byl za své jednání později popraven. Celá

reforma se stala nástrojem k řešení politické situace.102

Za vlády Jindřicha VIII. došlo k převratným politickým

a společenský změnám. Byl složitou osobností mnohostranného nadání

a ze všech dochovaných materiálů můžeme čerpat dostatek informací

do nejmenších podrobností. Žádný jiný anglický panovník nevlastnil tolik

sídel jako Jindřich VIII., obklopoval se nadanými osobnostmi a současně

vyvolával nekonečné množství sporů. Kulturní a společenský vývoj

na anglickém dvoře zaznamenal převratné změny a byl především

místem nesmiřitelných bojů mezi dvorními mocenskými klikami. 103

„Byl to jeden z nejbohabojnějších lidí, muž velkého vzrůstu

a skvělých způsobů, dobře a souměrně rostlý, s přívětivou tváří. Dvorná

vlídnost vládla jeho gesty. Ke všem stejně nakloněn, cizince nevyjímaje,

nebyl ani pohoršlivý a měl mysl vyrovnanou, že snad málokteří z vás

mohli by říci, že by byl kdy znejistěl uslyšev co nového, jakkoli

nečekaného či nemilého. Urážlivý v úsudku i odhadu, štědrý k věrným

služebníkům a shovívavý k nepřátelům, jak sluší panovníkovi. Vzdělaný

byl ve všech vědách a vládl mnoha jazyky. Byl dobrým teologem,

filosofem a silným bojovníkem, klenotníkem a stavitelem nedobytných

pevností i pohodlných paláců. Nebylo snad věci, o níž by neměl pojmu,

102

Více viz NORTH, s. 162-163.
103

Více viz WEIROVÁ, Šest žen Jindřicha VIII., Brno 2009, s. 13-20.
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od záležitostí králů po povozníkovu. Řeknu, co sami mohli byste o něm

říci: 'Byl bezpochyby nejvýjimečnějším mužem své doby.'“104

104

ERICKSON, s. 7.
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7. RESUMÉ

The work is focused on the most important events in the reign of Henry

VIII., from his ascension to the English throne in 1509 to the birt of the

Church of England in 1534. Henry VIII. ascended the throne in 1509, he

married Catherine of Aragon, former wife of his deceased brother Arthur,

heir of English throne. The entire period of reign of Henry VIII. has been

associated with the wish to ensure the continuation of the Tudor dynasty.

The marriage with Catherine of Aragon brought the only living child,

Princess Mary, therefore Henry VIII. requested 1527 the Pope Clement

VII. to nulity the marriage with Catherine of Aragon. He intended to mary

Anne Boleyn, with whom he maintained love relationship. In the case of

the divorce, the King appealed the Pope Clement VII., who his application

refused. The King began to search other solutions. With the proposal of

the divorce didn´t agree the nephew of Catherine of Aragon, Emperor

Charles V. The way to the solution of the King's "big things" lasted six

years. In the end he decided to secede from Rome in 1531, Henry VIII.

became the head of the Church of England.

In 1533 he secretly married Anne Boleyn and in the same year was

born their daughter, Elizabeth. Archbishop of Canterbury Cranmer

declared the marriage with Anna for valid and Catherine for voided. In

1534 was accepted the Succession Act, which guaranteed the

Successorship to their daughter Elizabeth and the Supremacy Act, which

meant final break with Rome. Henry VIII. thus became the monarch and

head of Church in one person.