## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Tereza M A R T I N C O V Á

NÁZEV PRÁCE: Jindřich VIII. a založení anglikánské církve

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):**

Autorka v úvodu prohlašuje, že její práce „je zaměřena na zhodnocení nejdůležitějších událostí v období vlády Jindřicha VIII“, což je poněkud nešťastné tvrzení, neboť neodpovídá názvu ani obsahu. Text je z chronologického hlediska doveden jen do Jindřichova definitivního rozchodu s Římem, který proběhl na přelomu let 1533/1534, a nikoli do konce jeho vlády v roce 1547. To ostatně nebylo záměrem, neboť cílem autorky bylo prezentovat a zhodnotit působení základních faktorů, které vedly ke vzniku anglikánské církve. Práce trpí určitou nevyvážeností, protože událostem před odklonem Jindřicha VIII. je věnována polovina textu (s.11–35), průběhu a odtržení od Říma a jeho důsledkům pak nanejvýš stejný prostor (s. 35–49). Také poměrně velkou popisnost textu nelze chápat jako přednost. Na druhé straně není možné autorce upřít značný zájem o zkoumanou problematiku, který se mj. projevoval snahou získat co největší množství informací, aby se mohla dobrat k relevantním záměrům. Jen kladně lze také hodnotit její využití zahraniční odborné literatury v angličtině, v bibliografii má uvedeno jedenáct titulů, z nichž většina vyšla v posledních letech, jinými slovy jde o doklad jejího úsilí seznámit se s nejnovějšími závěry historické vědy. Navzdory shora uvedeným připomínkám jsem dospěl k závěru, že předložený text je dobrým podkladem k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> v e l m i d o b ř e**

**K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):**

1. Spatřujete nějaké podstatné rozdíly mezi počátky reformace na kontinentě a odklonem Jindřicha VIII. od Říma?
2. Měl odklon od Říma ekonomický efekt? Jestliže ano, kdo těžil z nově vzniklé situace?

**DATUM: 18. 5. 2014**

**PODPIS:**

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a